MASTER THESIS
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Introduction
We cannot wait until there are
massive dislocations in our society
to prepare for the Fourth
Industrial Revolution.

Robert J. Shiller, Yale University

Czech Republic’s GDP is 32,3% [1] industrial production. This historical
heritage from times of Habsburg monarchy is driving Czech economy with year-
to-year growth of 4,5% (1Q.2018) [2]. Our wellbeing is based on manufacturing
production, but year-to-year growth is slowing down. Since the end of II. world
war, there is decline of productivity growth [3] as well. There are numerous
macroeconomics factors explaining this trend. However, for us, most important
is how to keep our industry healthy, competitive and running.

German government understood this problem back in 2011 and introduced
Industrie 4.0 as a roadmap for German industry to digitalise manufacturing.
Thanks to our interconnectivity with german economy, czech Ministry of Industry
and Trade has adopted this methodology and published Initiative for industry
4.0 [4]. Based on this initiative, several Testbeds for Industry 4.0 around Czech
republic started growing. This thesis is based on Testbed for Industry 4.0 based
in Prague CIIRC.

In this thesis, I am covering the topic of energy efficient production and ideas
of standardisation based on [5] and [6] as two corner stones of Industry 4.0. In
the first 3 chapters, I am covering theoretical topics regarding possible changes in
society and industry with implementation of Industry 4.0. In following chapters,
I have prepared several examples of implementation Industry 4.0. All examples
are created with respect to current norms, however some white papers regarding
implementation have not yet been published by the publication time of this thesis.
Because of that, some examples may vary from standardised solutions.
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1. Society 4.0 - digitalisation in
all fields
Modern concept of economy has been presented by Adam Smith in his book The
Wealth of Nations [7] in 1776. Until then, people believed, that to get rich,
someone has to get poor. It was believed that the pool of resources is fixed
and cannot be enlarged. Thanks to discovery of the New World and extraction
of resources from Americas, European aristocracy has started reinvesting profits
into their enterprises and started economic growth that kept up today.

We have already experienced three industrial revolutions. First, when James
Watt invented steam engine in 1765 and allowed British mining industry to get
more coal and distribute it all around the United Kingdom. Together with rise
of steam powered workshops from fibre to heavy machinery, we called it first
industrial revolution. Acceptance of this new technology took about 100 years.

Than, in 1866 Werner von Siemens invented first electrical motor. It again
increased the pace of GDP growth. Acceptance of electrification in industry took
more than 60 years - faster than steam. This has changed manufacturing from
ground.

In 1947, transistor has been invented and changed everything. Third indus-
trial revolution is dated into 60s and 70s of 20th century. Acceptance of new
computing technology into manufacturing dropped merely to 15 to 20 years.

But since the end of II. world war, the world is experiencing decline of year-
on-year productivity grow. It almost seems, that we filled all potential in man-
ufacturing and our production is on the peak. However, this does not apply for
digital companies. When we look at fortune 500, since beginning of 21st cen-
tury first 5 to 10 places have changed. From traditional companies like General
Electrics or Ford to all digital like Facebook or Alphabet (formerly Google). Ger-
man government understood, that german economy based on manufacturing is
in danger. That is one of the key reasons why 5 years ago, on Hanover Messe
(biggest fair for industrial manufacturing in Europe) the idea and concept of In-
dustry 4.0 has been presented. This idea is developed by german biggest three
organisations in industry - ZVEI, Bitkom, and VDMA. It brings together the
world of manufacturing and the world digitalisation, up to now separate.

Our government understands this challenge, thanks to our economy intercon-
nection with Germany and started initiative for Industry 4.0 in Czech Republic.
This effort resulted in founding National Centre for Industry 4.0 and first Czech
Testbed for Industry 4.0 in Prague.

1.1 New challenges in manufacturing
In [8] and [9] I have describe challenges that manufacturing industry has to keep
up today. It is the rise of productivity, flexibility, quality and efficiency. In this
thesis, my main topic is efficiency. How to manufacture with less resources, more
sustainable and for lower prices. This is one of the key factors of Industry 4.0. If
we can produce with higher effectivity, it is possible to move production back from
Asia and less developed countries back to Europe. This can preserve workplaces
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as well as environment. To produce efficiently, we need to have detailed insight
into our manufacturing and be able to measure our consumption of resources with
regards to production.

1.2 Energy transparency as new approach for
sustainability

In last 15 years we have understood that climate change is happening all around
the world and it is caused by mankind. This lead to the increased protection of
nature and environmental regulation mainly in western societies. There are new
norms for energy efficiency like ISO 50001 [10] or 50006 [11] that are supposed
to help enterprises to reduce inefficient processes and increase overall energy ef-
ficiency. In testbed we have decided to take it one step further. By monitoring
usage of energy in every step of production, we are able to optimise processes
and to create electronic dispatch note that keeps all the information regarding
manufacturing process of specific product in digital world. It is also a reliable
indicator for customer if he wants to buy sustainably manufactured products.

1.3 System integration as way toward energy ef-
ficiency

With increased acceptance of norms like ISO 50001 and ISO 50006, energy ef-
ficiency of manufacturing industry has grown rapidly. Currently, there is just
a little space for improvement. One possible way to improve usage of resources
could be, integration of building and manufacturing technologies. In [12] is de-
scribed an approach, how to make machining shop floor without human workers
and save resources - mainly on workforce. Moreover, if we make slightly more
effort we can save resources on lighting, heating, and cooling. If we make our
machines able to talk to BMS (building management system), they could be
able to request light, human presence or heat/cold. All of this without human
interaction. In this thesis I am developing this topic of system integration.

With new digitalisation trend taking all field of industry, there is impor-
tant part of standardisation. In industrial field, this is covered by RAMI 4.0
model [6]. In construction industry, currently there is no standard of managing
data/information model or processes, but we can help with BIM (building infor-
mation model) methodology [13]. In following chapters, I approach building as
part of information model RAMI and building is considered as standard object
in digital enterprise. I have reduced my building model only to testbed premises.
On green field project there has to be integral approach. In [14] is well described
integration of digital twins and models for better behaviour of system.

There are several reasons for connecting building and manufacturing lines
together. In [8] I have describe some advantages of having one information model
of overall digital enterprise. Just briefly:

• Unified insight to energy/resources utilisation - It is difficult to make im-
provements in energy consumption if we don’t know how is energy dis-
tributed through the system.
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• Security and safety - With connection of personal database, attendance,
indoor positioning, and employee location we can manage machine safety
and manufacturing premises admission effectively.

• Construction and mechanical performance - Putting into perspective data
from machines and building. Vibrations, robots movement, production from
machines and load, vibrations, temperature and humidity from buildings,
we will be able to design subtile constructions and we will be able to avoid
problems with installation of heavy machinery onto shop floor.

• Single digital twin - We are able to simulate overall performance of whole
digital enterprise in first stage of concept design and optimise its behaviour.
Design building around production line and build production line in locali-
ties historically unusable - like city centres or brownfields, not to build new,
box like buildings behind the city.

This holistic approach to manufacturing and construction industry could help
us keep industry sustainable and environmentally friendly with high efficiency
and flexibility of production.

9

10

2. Building information
modelling
Construction work industry is currently going thru revolution. Standard paper
based architecture, design, and construction documents are getting into digital
age. For last 20 years CAD and CAM systems are helping engineers and architects
to design buildings with ease and with help of modern computer algorithms.
BIM (Building information model or Building information management) is often
mistaken for standard 3D model of construction. BIM is combination of 3D
model and holistic list of informations, that we know about construction - so called
information layer of components. The BIM revolution in construction engineering
is often compared with industry 4.0 revolution in manufacturing industry.

The greatest advantage of using BIM in building construction is transparency
of data used and single point of access to information. It is solving problems with
lack of information during construction phase and missing real state data several
years after finishing construction.

Figure 2.1: Building lifecycle. [15]

Well implemented BIM is supposed to cover all phases of building lifecycle,
from first design sketch until demolition or reconstruction of building see:2.1 .

This chapter is mainly based on information from [13] and [16].

2.1 BIM in Czech republic
In September 2017 Czech government under the prime minister Sobotka approved
into practice conception of BIM implementation in Czech Republic. The most
important statement of this document is:
”Implementation of BIM methodology will save expenses for construction, admin-
istration and reconstruction of buildings and structures. Thanks to implementa-
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tion of BIM methodology in non-digitalised construction industry, will state, as
good treasurer, for same amount of money be able to create and maintain more
constructions than up to now.”

BIM implementation is not only topic in Czech Republic, it is broadly dis-
cussed in Europe. In Europe we can clearly see trend in BIM implementation
mainly in wester parts of Europe. Reasons are quite clear - in highly developed
economies need industries with lower level of digitalisation to follow the progress.
This is also supported by lack of workforce for low payed construction positions.
However in eastern countries, we still see no motivation for implementing BIM.


[…]

it order to make space looks good and lights up important parts of line and
testbed. PROFIenergy devices are awake and waiting for production.

• Sleep is used during rest of the time, light control from line is disabled.
Lights can be control independently via standard wall switch. PROFIenergy
devices are in sleep mode.

5.2.4 Energy interface description

In order to maintain open and standardised system, I have created description
of testbed line in AutomationML. Because of AML is only descriptive format,
We need protocol to transfer information. In this example is used OPC-UA, one
of the biggest advantage of this protocol is, that it caries not only data but as
well semantics of them. This is future proofing this protocol to be used as main
communication protocol between production stations on testbed in near future.
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Figure 5.6: RAMI representation of light control described in 5.2.2. Quelle:
Author

AutomationML description

Before creating information model for OPC-UA, I have created function oriented
description of energy measurement on testbed. Because of high complexity of
line, I have focused just on energy topic. Description in AML can be found in
attachments. On 5.7 is screenshot from AutomationML editor, which I used for
creating the model.

Base of the model, the HW configuration and communication structure, has
been generated from TIA portal usinf TIA portal Openness function as CAx file
and imported into AML editor. In editor I have imported standard libraries and
connect required HW with standardised description.

In this step, I wanted to generate OPC-UA information model directly from
AML editor, but in days of writing this thesis, there is no way of generating
OPC-UA information model directly from AML. There are some tools how to do
it, but i haven’t been successful in reaching authors of those tools and getting

42

Figure 5.7: Screenshot from AML editor with visible structure of energy mea-
surement. Quelle: Author

them.

OPC-UA information model

For creating information model I have used tool Siemens OPC-UA modelling ed-
itor. In our case, main advantage is integration of TIA portal project into editor,
so I was able to map required variables directly into PLC data blocks. As starting
point for my information model i have chosen EUROMAP 77 standard. I have
chosen this standard, because it contains big library of standardised interfaces,
lot of them are common with production on testbed.

In order to create information model, I have downloaded description of model
from Euromap web pages and I have to create new TIA portal project. Modelling
editor cannot work with locked project, so I have exported required PLCs out
from project and create clean one without password. Mapping of variables into
model is than shown on 5.8.

After export of information model with mapped variables, I can directly up-
load them into PLC and make them public on OPC-UA server of main PLC. In
order to use this model, I had to upgrade PLC firmware to version 2.5.1.

5.2.5 Engineering standardisation
During programming of new features of line, I have also implemented two crucial
parts of future testbed development.
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Figure 5.8: Mapping data block to semantics on information model. Quelle:
Author

Testbed library of functions

As mentioned in [8] and [9], I have started library of functions for testbed. All
function block created in this thesis are designed in comply with style and pro-
gramming guide for Simatic controller. Library is part of automation project for
TIA portal.

Multiuser engineering server

I have installed multiuser engineering server on IPC located in testbed. Main
automation project is stored on this server with remote access. Multiuser server
allows multiple people to work on one project or one PLC and managing changes
and consequences of programmed code. It is tracking changes done by program-
mers, so we can always return to functioning version of project it error happens,
see5.9.

This is as well solving problem with unauthorised changes of project, layer
one is multiuser authentication, layer two is protection of project itself.
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Figure 5.9: Project versions with changes commentary on multiuser server.
Quelle: Author

45

46

Conclusion
In this thesis I have covered topic of energy efficient production with overlap
into building information modelling. I have also covered new methods of holistic
approach into design and service of production lines.

I have created model of testbed with simulation of thermal and energy flow.
On this model I have discovered possible problems with solar radiation and de-
signed and simulated possible solutions. Energy flow in production has been
designed with automationML and propagated with dedicated OPC-UA informa-
tion model. Unfortunately, due to lack of several information about production
steps in PLC I have not been able to create full product energy dispatch note. I
have created data connection between building system and production line. This
connection is implemented onto same RAMI 4.0 model as production line. Line
is now able to control light in testbed premises and collect information about
people presence next to the line. I have implemented PROFIenergy protocol for
devices in main control cabinet. Unfortunately, I haven’t been able to implement
them on robots located in heavy testbed.

One of the major ideas is, that interconnectivity of buildings and production
lines on higher level of integration can help protect environment thank to lower-
ing energy consumption. This interconnectivity has definitely positive economic
impact during commissioning and operations of newly created production lines
and factories. Also integration of these ideas onto brownfields can help reduce
energy consumption and can increase quality of work conditions in older factories.

I believe, I have created good stepping stone for future development of testbed
and opened cooperation between multiple sites involved in consultation and sup-
port in testbed.
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ergie (EnB) a ukazatel̊u energetické náročnosti (EnPl) - Obecné zásady a
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dos Santos Filho, and Paulo E. Miyagi. An architecture based on rami 4.0 to
discover equipment to process operations required by products. Computers
and Industrial Engineering, 2018.

[21] Industrial Internet Consortium. Industrial internet reference architecture,
2015. [Online; accessed March 10, 2018].

[22] Shi-Wan Lin (Thingswise), Brett Murphy (RTI), Erich Clauer (SAP), Ul-
rich Loewen (Siemens), Ralf Neubert (Schneider Electric), Gerd Bachmann
(VDI), Madhusudan Pai (Wipro), Martin Hankel (Bosch Rexroth). Archi-
tecture alignment and interoperability, 2017. [Online; accessed March 10,
2018].

[23] smartFactoryKL. Exemplary transfer of the rami 4.0 administration shell to
the smartfactory kl system architecture for industrie 4.0 production systems,
2017. [Online; accessed April 10, 2018].
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Attachments
In attachments, there is not provided TIA portal project due to security and
intellectual property reasons. Following structure of attached folder:

dpTomasFronek.zip
building

CIIRCtestbed.dsb
PUDORYS1.NP-B.dwg

automation
testbedEnergy-OPCinterface.xml
CIIRCtestbedV15.aml

legacy
projekt1.pdf
projekt2.pdf
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