I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Energy transparent manufacturing
Jméno autora: Bc. Tomáš Froněk
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Department of Measurement
Oponent práce: Ing. Leoš Dvořák
Pracoviště oponenta práce: Siemens s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Práce vyžadovala sestudování komplexní problematiky týkající se Industry 4.0 a související integrace s BIM modelem budovy. Následně vytvoření modelu, který měření a modelování energetických toků na Testbedu Industry 4.0 demonstruje jak z pohledu výrobní technologie tak z pohledu budovy, ve které jsou technologie umístěné.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání je komplexní a práce velmi dobře logicky popisuje celý postup návrhu modelu požadovaného řešení pro konkrétní výrobní technologii i technologii řízení budovy s požadovanými provazbami pomocí modelu RAMI IV. Řešení požadovaných úkolů je prezentováno v textu práce a v doložených přílohách na vysoké úrovni.

Zvolený postup řešení vynikající
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Postup řešení využívá současné trendy a metody metody řešení a využívá nápaditě v Testbedu použité technologie, které byly i několika případech vhodně doplněny (PROFIenergy).

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Na práci je vidět zkušenost z řešení obdobných návrhů v praxi. Využití poznatků z odborné literatury i vlastní teoretické znalosti jsou v práci využity nadstandardně a to zejména z pohledu komplexity a rozsahu použitých technologií.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je zpracována v angličtině je přehledná a dobře strukturovaná. Některé závěry jsou strohé avšak vzhledem již několikrát zmíněnému rozsahu akceptovatelné. Úroveň angličtiny je základní.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Sada studijních materiálů velmi dobře pokrývá problematiku popsanou zadáním a z práce je vidět i velmi slušné pochopení použitých textů. Citace vhodně podporují vlastní texty i závěry z nich učiněné.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Práce je velmi zajímavá zejména propojením různých, dříve běžně neprovázaných technologií a faktorů. Ukazuje zajímavou možnost jak pomocí nových a neotřelých přístupů pracovat se složitými modely a jejich vzájemnou interakcí transparentně docílit energetických úspor.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce velmi dobře kombinuje teoretickou část s praktickou a dosažené výsledky mají jasně popsané pozitivní dopady.

Otázky na studenta:

- Proč jste preferoval OPC UA před profinetem?
- V části 4.4.5. zmiňujete cloudový systém. Nebude se při přenosu zbytečně spotřebovávat výpočetní výkon realtime části? Jaká řešení se v dnešní době nabízejí?
- Jak by jste vyřešil momentálně nedokončené “uspávání” robotů tak aby nedošlo k ohrožení bezpečnosti provozu?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 3.6.2018

Podpis: